Projeto de resolução - vrhfshwv

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: vrhfshwv
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
12/06/2018
Projeto de resolução nº 455/2018
Protocolo nº 3295/2018
Processo nº 830/2018

Autor: Dep. Wilson Santos

Concede Título de Cidadão Mato-grossense ao
Sr. José Nildo Silva De Oliveira.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Conceder Título de Cidadão Mato-grossense ao Sr. José Nildo Silva de Oliveira.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

JOSÉ NILDO SILVA DE OLIVEIRA, nascido em 27 de abril de 1977 na cidade de Lagoa do Sul - MS, é filho
do Sr. José Pereira de Oliveira e da Srª. Lindalva Eliza Silva de Oliveira, casado com a Srª. Hadassah
Suzannah Beserra de Souza, sendo oficial da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso no Posto de Tenente
Coronel PM desde 2015.

Possui Formação Superior e especialização em:

CFO - Curso de Formação de Oficiais PM– Academia de Policia Militar Costa Verde de 1996 a 1998;●

Curso de Ciências Jurídicas – Direito – Faculdade UNIC em Cuiabá/MT de 2007 a 2009;●

Especialização - CAO – Curso de Aperfeiçoamento de Oficiais na APMCV em Várzea Grande/MT em 2007;●

Especialização - Curso de Especialização em Políticas de Direitos Humanos na UFMT em Cuiabá MT de●

2010 a 2011;
Especialização – CSP - Curso Superior de Polícia, pela APMCV/MT em 2015;●

Principais Cursos:

Curso Básico de Formação de Motociclista pelo Departamento de Polícia Rodoviária Federal – 2000;●

Curso de Polícia Comunitária pela Secretaria Estadual de Segurança Pública de Mato Grosso – 2001;●

Curso de Direitos Humanos e Direito Internacional Humanitário pela Secretaria Estadual de Segurança●

Pública de Mato Grosso -   2001;

1

Projeto de resolução - vrhfshwv

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Curso de Instrutores de Tiro Policial pela Secretaria de Estado e Segurança Pública de Mato Grosso –●

2002;
Curso Básico de Atividade de Inteligência pela Coordenadoria de Inteligência da SEJUSP – 2003;●

Instrução de Nivelamento de Conhecimento – INC, Força Nacional – 2004;●

Curso de Polícia Judiciária Militar – PMMT – 2006;●

Curo Operacional de ROTAM – COR, pelo Batalhão de Operações Especiais – BOPE/PMMT - 2008;●

Curso de Distúrbios Civis – CDC/Choque pela Polícia Militar de São Paulo no 3º BPChoque (Batalhão●

Umaitá) - 2010;
Estágio Básico de Montanha – 11º Batalhão de Montanha do Exército Brasileiro de São João Del Rey/MG -●

2011;
Estágio de Pantanal – Marinha do Brasil de Corumbá/MS - 2011;●

Estágio de Ações Táticas – EAT no BOPE do Rio de Janeiro - 2011;●

Estágio de Salvamento Aquático pela PMDF  - 2011;●

Estágio de Mergulhador Autônomo pela PMDF - 2011;●

Estágio de Explosivista Policial pela PMDF – 2011;●

Curso de Operações Especiais - COEsp na Polícia Militar do Distrito Federal, BOPE/DF - 2011;●

Curso de Gerenciamento de Crises – CGC pela Polícia Militar do Estado do Paraná, BOPE/PMPR - 2013;●

Curso de Negociador Policial – pela Polícia Militar do Estado de Mato Grosso, BOPE/MT – 2013;●

Curso de Segurança Diplomática e Patrimonial – ILLEA em El Salvador – 2014;●

Curso de Gestão em Segurança de Fronteira, pela SENASP em Brasília/DF – 2018.●

Experiências Profissionais:

Instrutor da disciplina de Armamentos, Munições e Explosivos e Tiro Prático Policial no Curso de Formação●

de Soldados PMMT e Curso de Formação de Oficiais de 2002 a 2015;
Coordenador do Curso de Formação de Soldados – CFAP – 2008/9;●

Coordenador e Instrutor do Curso Operacional de ROTAM – 2009 e 2014;●

Instrutor do Curso de Negociador Policial no BOPE/PMMT – 2013 e 2014;●

Instrutor do Curso de Choque – 2014;●

Coordenador e Instrutor do 3º Curso de Ações Táticas Especiais – CAT/2012;●

Diretor e Instrutor do Curso de Operações Policiais Especiais – COESP/2013;●

Diretor e Instrutor do 4º e 5º Curso de Ações Tática Especiais – CAT/2015;●

Diretor dos Cursos de Patrulhamento em Ambientes Rurais – CPAR – 2015 e 2016;●

Diretor e Instrutor dos Cursos de Táticas Policiais Avançadas – CTPA – 2016 e 2017;●

Diretor e Instrutor do Curso de Policiamento de Fronteira – CPFron – 2017/2018.●

Funções Desempenhadas:

Comandante do 1° e 4° Pelotão do Batalhão de Polícia Militar Rodoviário Estadual – 1999/2000;●

Sub-Cmt do Comando de Ação Rápida – CAR – 2000;●

Comandante do Núcleo de Polícia Comunitária do Bairro Santa Isabel – 1° Batalhão Daniel de Queiroz -●

2001;
Sub-Cmt da Companhia de Rondas Ostensivas Táticas Metropolitana – ROTAM – 2001/2002;●

Comandante do Pelotão de Trânsito e P-5 do 6º BPM em Cáceres/MT – 2002;●

Comandante do Grupamento de Inteligência Policial Militar-P/2 do 6º BPM em Cáceres/MT –●

2002/2003/2004;
Companhia de Operações Especiais – COE, Batalhão de Operações Especiais – BOPE/PMMT –●

2004/2005;
Comandante da 3ª Companhia de Polícia Comunitária do Parque do Lago do 4º Batalhão de Policiai Militar●

2

Projeto de resolução - vrhfshwv

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

em VG/MT – 2005/2006;
Comandante da 5ª Companhia de Polícia Comunitária do Planalto do 3º Batalhão de Policiai Militar em●

Cuiabá/MT - 2006;
Chefe da 4º Seção do Batalhão de Operações Especiais – BopE/CREsP/PMMT – 2006;●

Comandante da Base de Polícia Comunitária do Del Rey do 9º Batalhão de Policiai Militar em Cuiabá/MT –●

2007/2008;
Comandante/Coordenador do Corpo de Alunos do CFAP – 2007;●

Sub-Comandante do Batalhão ROTAM em 2009/2010;●

Chefe da Seção Operacional e Estatística do Comando Regional I em 2010/2011;●

Comandante da Companhia de Operações Especiais – COE do BOPE/PMMT em 2011/2012●

Sub-Comandante do Batalhão de Operações Especiais – BOPE/PMMT em 2013;●

Comandante do Batalhão de Operações Especiais – BOPE/PMMT – 2015 a 2017;●

Coordenador do Grupo Especial de Segurança de Fronteira – GEFRON/SESPMT – 2017 a 2018.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 12 de Junho de 2018

Wilson Santos
Deputado Estadual

3